li-

librum recti intellexit *librum legis*; inde mirum non est plerosque eandem esse secutos sententiam. Nec recentiores Rabbini a majorum placitis recedunt; plerumque enim aliquam Talmudis sententiam amplectuntur. Rasche ad Josuam *librum Genesios*, Kimchius *librum legis*, Ralbag, itidem *librum Genesios* pro libro Recti habent. R. Abarbanel ad X. cap. Josuæ sol. 23. b. existimat, quod verba: *Nonne hoc scriptum est in libro recti*, referantur ad vindictam, præcedentibus verbis descriptam, hoc sensu: ecce illa vindicta scripta est in libro recti. Audiamus eum:

Existimo, quod respiciat ad vindictam. Dixerat enim, quod Israel ipse se ultus sit ab inimicis suis. Deinde dicit: illa vindicta, quæ fieri debuit per manus ipsorum, & ope miraculi cœlestis, prædicta est a Mose in libro Legis, qui est liber recti. Cum enim spiritu prophetico & merito suo eam prævidisset, addidit illi hoc miraculum, uti dixi. Hoc factum est cap. XXXIII. Deut. v. 26. Non est Deus sicut Deus Jeschurun, qui perequitat cœlum cum auxilio tuo, & cum magnificientia sua æthera, habitaculum DEi æterni, & sub brachiis æternitatis; Ut expellat coram te hostem, & dicat, disperde, ut inhabitet Israel secure solus,

ראחשוב אני שיחזור לנקמה
שזכר שישראָה בעצמן יקום
מאובייו ואמר שאורתה נקמה
היזתה נעשרה עת יום
ובכח אותו הנס רשמיימיר
הנה משה רבינו בספר התורה
שהוא ספר תושר יעד עלייה
כ כי ראה אתה בנבואה זו זכותו
אם כן סייע לזה הנס כמו
שזכרתי ויהי זה בפרש
וזאת הבלתי באמור אין
כאר ישורון רוכב שמים
שתקים מענה אלهي קומם
ונני יוגרש מפניך אויב ריאמר
השמר וישכנך ישראל בטח
גנוי

וְנוֹי אֲשֶׁר־עַד יִשְׂרָאֵל מֵכֶתֶךְ
 עַד נֹשֶׁעַ בְּהֵי מִגְןָ עֹזֶר
 וְאַשְׁר חַרְבָּ גָּאוֹתָר יַחֲשֶׁזֶוּ
 אַוְיכָזֶר לְךָ וְאַתָּה עַל בְּמֹתִיטָנוּ
 תֹּורֵר יַרְצָחָ שְׁהָאֵל יַתְּכָרֵר רַוְכָב
 הַשְׁמִינִית בְּעֹזֶר יִשְׂרָאֵל וְאַנְ
 זֶה כִּי אֵם בְּהַנְּהִיגָוּ אֹתָם לְכֹל
 אֲשֶׁר יַחֲפֹץ וּבְהַעֲמִידָוּ הַשְׁמֵשׁ
 וְהַיְרָח בְּעַבְרוֹם וְשָׁהִיחָ זֶה כָּרִי
 שִׁיעָרָאֵל יַקְחָוּ הַנְּקִמָה בְּוַיִּהְם

וְנוֹזֶן

hoc fiat eum in finem, ut Israelitæ se se ulciscantur manibus suis.

Huc usque Abarbanel. Speciem habent, quæ de vindicta Israelitarum in Libro legis prædicta prolixè edidicerit Abarbanel; sed difficultas, quæ alias premit sententias, hoc modo non est sublata. Quoties enim phrases illæ occurruunt: *nonne hoc scriptum est?* vel *nonne hæc scripta sunt,* toties sequitur oratio allegata. II. Sam. l. res est clarissima; sequitur enim lamentum a Davide recitatum, & a Scriptore sacro allegatum. Nec dubium supererit lectori, si Iosuæ verba accurate inspiciat; præcedit enim allegandi formula, & sequuntur verba allegata: *Nonne hoc scriptum est in libro Regum:*

& stabat Sol in cælo

& non festinavit occidere circiter die integro.

Si vera esset Abarbanelis sententia, post allegandi formulam, sequi deberent verba Mosis, quod non factum. Si Mosis verba Scriptor respexit, cur ejus nomen, toties in hoc libro

fontem Jacobi &c. O quam beatus es Israel, quis est sicut tu, o popule servate a Domino, qui est scutum auxilii tui, & gladius excellentiæ tuae, ut humilietur hostes tui apud te, & tu super excelsa eorum calces. b.e. DE US summe benedictus perequitat cælum cum auxilio tuo, quod nihil est aliud, quam quod DEns eos ducat, quocunq; voluerit, & quod stare jubeat solem & lunam, propter illos, & quod

hoc fiat eum in finem, ut Israelitæ se se ulciscantur manibus suis.

libro adductam, omisit. Oratio itaque allegata evidenter docet, quod allegandi formula Mosis verba non respiciat.

§. XIII.

Missis Judæorum sententiis Græcos adimus, quorum mentem de libro Recti si accuratius inquiramus, eosdem vix intellexisse, qualis sit liber Recti, cognoscemus Antiquissima LXX. senes verba Jofuæ: *Nonne hoc scriptum est in libro Recti*, plane omiserunt; non enim nisi cum asterisco in Græcis versionibus leguntur, vid. *Grabii JEsum Nave Cap. X. 13. Et Montfauconii Hexapla Tom. I. p. 210.* 2. Sam. I, 18. liber Recti allegatur his verbis *ἰδὼ γέγεαται ἐπὶ βιβλίος τῷ ιυθῆς*, ecce scriptum est in libro Recti! Ex qua versione nihil haurimus, quod lucem affundat. Theodoreetus ad JEsum Nave quest. 14. legit in codice Græco *τὸ βιβλίον τὸ ιυθῆς liber inventus, & in II. Reg. quest. 4. βιβλίον τὸ ιυθῆς liber reclus*; fortasse prior lectio ex posteriori est corrigenda, quod iis relinquimus, quibus codicum MSS. inspectio est data. Antequam plura de Theodoreti sententia proferamus, liceat præmittere, quæ Josephus de hoc libro Recti quibusdam dixisse visus est. Leguntur illa Antiquit. L. V. Cap. II. p. m. 139. & 140. *Crevisse autem eum diem ultra consuetum, δηλῶται διὰ τῶν ἀνακειμένων εὐ τῷ ιερῷ γεαμμάτων, extat relatum in sacra Volumina, quæ in templo sunt asservata. Quæ verba de Annalibus Masius ad h. l. Jofuæ intellexit; sed nobis videtur, quod potius de codice sacro sint capienda, inducti verbis ejusdem Josephi L. l. contra Apionem p. m. 1036. scriptis, quibus declarat, quos sacros conservaverint libros Judæi.* *Ἐ μυριάδες βιβλίων εἰσὶ παρ ἡμῖν ἀσυμφώνων οὐδὲ μαχομένων δύο δὲ μόνα πρός τοὺς ἔποστοις Εἰσλία, τὰ παντὸς ἔχοντα χρέοντα τὴν ἀναγένθηντὰ δικαιοις πεπιστευμένα: infiniti libri non sunt apud nos discordantes, & sibimet repugnantes; sed solummodo duo & viginti libri habentes temporis totius conscriptiōnem, quorum justa fides admittitur. Si vero Israelitæ nullos habuerunt libros sacros præterquam viginti duos, (de qua*